Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Sexta-Feira, 11 de Março de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 177/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas funções, participarem da 20ª Etapa
do Programa Nacional Semana da Justiça pela Paz em Casa, no período de 07 a 11 de março de 2022, nas Comarcas a seguir: João Pessoa: -
Nerivaldo Alves da Silva – matrícula nº 99.955-5. - Eliane Menezes Cavalcanti – matrícula nº 76.342-0 - Marcos Antônio Maciel de Melo – matrícula nº
99.419-7 - Cardineuza de Oliveira Xavier – matrícula nº 74.380-1- Alice Alves Costa Aranha - matrícula nº 88.853-2 - Campina Grande: - Edson
Freire Delgado – matrícula nº 76.531-7 - Felisbela Martins de Oliveira – matrícula nº 127.779-1- Monaliza Maelly Fernandes Montinegro – matrícula nº
780.051-7 - Valéria Clementino de Almeida Luna – matrícula nº 91.462-2 - Gizelda Gonzaga de Moraes - matrícula nº 96.521-9 - Patos: - Cláudio de
Sousa Barreto – matrícula nº 82.736-3 - José Gerardo Rodrigues Júnior – matrícula nº 780.063-1 - Clayvner Cavalcanti de Magalhães Maurício –
matrícula nº 780.074-6. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 178/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar o segundo exercício de substituição cumulativa dos Defensores Públicos abaixo relacionados, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública em 09/02/2022, através da Portaria nº 097/2022-DPPB/GDPG.

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) MATRICULA CUMULAÇÕES

ELIZABETH TELES PIMENTEL 91.614-5 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO -
MANGABEIRA

PHILIPPE MANGUEIRA DE
FIGUEIREDO 780.060-6 5ª VARA DE SOUSA

RISALBA CAVALCANTI LIMA 81.688-4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE FAMÍLIA DA CAPITAL

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 179/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar para responder pelo segundo exercício de substituição cumulativa os Defensores Públicos abaixo relacionados, com efeito retroativo ao dia
21 de janeiro do 2022.

DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) MATRICULA CUMULAÇÕES

ELIZABETH TELES PIMENTEL 91.614-5 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO -
MANGABEIRA

PHILIPPE MANGUEIRA DE
FIGUEIREDO 780.060-6 5ª VARA DE SOUSA

RISALBA CAVALCANTI LIMA 81.688-4 NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE FAMÍLIA DA CAPITAL

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 180/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora ELISÂNGELA CUNHA

2/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 11 de Março de 2022

BARRETO, matrícula 780.167-3, Assistente de Gabinete, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
abril  de 2022.  GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 181/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a designação do Defensor Público REGINALDO DE SOUSA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta Defensoria Pública,
para responder pelo exercício de substituição cumulativa junto a Penitenciária Desembargador Sílvio Porto,  publicada através da Portaria nº
048/2022-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico das Defensoria Pública em 31.01.2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de
março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 182/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALICE ALVES COSTA ARANHA, Símbolo DP-3, matrícula 88.853-2, Membro desta Defensoria Pública, para responder
pelo segundo exercício de substituição cumulativa junto a Penitenciária de Segurança Média Juiz Hitler Cantalice, até ulterior deliberação. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

Resenha Nº 010/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 1710/2020 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 30 De 30.06.2020 a 29.07.2020

DPPB 1916/2020 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 30 De 01.09.2020 a 30.09.2020

DPPB 1209/2021 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 30 De 01.04.2021 a 30.04.2021

DPPB 0098/2021 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 31 De 01.12.2020 a 31.12.2020

DPPB 2411/2020 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 30 De 01.11.2020 a 30.11.2020

DPPB 1301/2020 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 14 De 16.03.2020 a 29.03.2020

DPPB 789/2021 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 31 De 01.03.2021 a 31.03.2021

DPPB 2381/2021 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 90 De 08.09.2021 a 06.12.2021

DPPB 1077/2021 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 60 De 03.05.2021 a 01.07.2021

DPPB 1001/2020 93.757-6 CLEIDE MARQUES PATRICIO DA COSTA 60 De 16.05.2020 a 14.07.2020

DPPB 897/2020 93.757-6 CLEIDE MARQUES PATRICIO DA COSTA 30 De 16.04.2020 a 15.05.2020

DPPB 429/2022 73.891-3 WILMAR CARLOS DE PAIVA LEITE 90 De 27.07.2022 a 26.04.2022

DPPB 2205/2021 73.876-0 FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA A DINIZ 30 De 31.05.2021 a 29.06.2021

DPPB 793/2020 87.034-0 ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO 30 De 18.04.2020 a 17.05.2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 011/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2018/2021 92.147-5 ROSANGELA Mª MARINHO MEDEIROS 60 De 22.07.2021 a
19.09.2021

DPPB 2494/2020 68.718-9 ELENICE DE FRANÇA LEMOS 15 De 01.12.2020 a
15.12.2020

DPPB 2174/2021 74.582-1 ALDACI SOARES PIMENTEL 15 De 17.08.2021 a
31.08.2021

DPPB 2464/2021 108.843-2 BERTHEZENE BARROS DA C. L. MARTINS 30 De 02.09.2021 a
01.10.2021

DPPB 2141/2021 80.578-5 NEIDE LUIZAVINAGRE NOBRE 15 De 09.08.2021 a
23.08.2021

3/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 11 de Março de 2022

DPPB 1799/2020 80.578-5 NEIDE LUIZAVINAGRE NOBRE 30 De 01.09.2020 a
30.09.2020

DPPB 1430/2020 127.803-7 MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO DE MORAES 90 De 06.07.2020 a
03.10.2020

DPPB 899/2020 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 90 De 03.05.2020 a
31.07.2020

DPPB 1555/2020 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 90 De 03.08.2020 a
31.10.2020

DPPB 2828/2021 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 30 De 30.06.2021 a
29.07.2021

DPPB 1761/2021 94.990-6 MARIA DE FATIMA FERNANDES BATISTA 31 De 01.05.2021 a
31.05.2021

DPPB 2059/2021 80.012-1 LUIZ GUEDES MONTEIRO FILHO 30 De 08.08.2021 a
06.09.2021

DPPB 1942/2020 80.012-1 LUIZ GUEDES MONTEIRO FILHO 30 De 15.09.2020 a
14.10.2020

DPPB 1877/2020 79.498-8 ANTONIO ROBERTO DE FARIA 14 De 14.09.2020 a
27.09.2020

DPPB 318/2022 89.485-1 MARIA SILVONETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 60 De 22.07.2021 a
19.09.2021

DPPB 83/2021 90.920-3 DELANO ALENCAR LUCAS DE LACERDA 60 De 08.12.2020 a
05.02.2021

DPPB 816/2021 74.165-5 MARIA DE FATIMA ARAUJO RODRIGUES DE MELO 45 De 24.03.2021 a
07.05.2021

DPPB 310/2021 82.967-6 PAULO SERGIO LYRA PEREIRA DA SILVA 60 De 30.01.2021 a
30.03.2021

DPPB 1599/2020 79.498-8 ANTONIO ROBERTO DE FARIA 14 De 10.01.2021 a
23.01.2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 012/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 498/2022 80.012-1 LUIZ GUEDES MONTEIRO FILHO 30 De 23.02.2022 a 24.03.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 013/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 134 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA MATERNIDADE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 0016/2022 780.038-0 PRISCILA GOMES FIGUEIREDO 180 De 15.12.2021 a
12.06.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 014/2022 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar
58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

4/4 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Sexta-Feira, 11 de Março de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

DPPB 359/2022 98.530-9 MARIA DA LUZ SILVA FERNANDES 60 De 10.02.2022 a
10.04.2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de março de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

EDITAIS E AVISOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 003/2022

                    A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, por meio da Presidente da Comissão Organizadora, a Subdefensora Pública Geral
do Estado, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022, de Abertura de Inscrições do II Concurso Público para o provimento de
cargos da carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado da Paraíba, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
edição de 25/01/2022, RESOLVE retificar o Edital nº. 01/2022:

(...)

3.2 As inscrições ficarão abertas, exclusivamente, via Internet, no período das 10h do dia 31/01/2022 às 14h do dia 17/03/2022 (horário de Brasília),
de acordo com o item 3.3 deste Capítulo mantendo-se inalteradas as datas de aplicação das provas previstas.

João Pessoa/PB, 09 de março de 2022.

Maria Madalena Abrantes Silva / Subdefensora Pública Geral
             Presidente da Comissão Organizadora